

RIO QUALITY COMÉRCIO DE ALIMENTOS S.A.									
CNPJ nº 08.969.770/0001-59 NIRE: 33.3.0034714-3									
Relatório da Administração									
Senhores acionistas: Em cumprimento as disposições legais e estatutárias, a Administração submete à apreciação de V.sas. as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024, colocando-se à disposição para qualquer esclarecimento. Rio de Janeiro/RJ, 19 de setembro de 2025.									
A administração									
Balanço Patrimonial - 31 de dezembro de 2024 e 2023					Demonstração de Resultado dos Exercícios Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023				
Ativo		2024	2023	Passivo e Patrimônio Líquido		2024	2023	Passivo e Patrimônio Líquido	
Circulante		113.566.074,47	83.460.004,68	Circulante		(69.821.880,62)	(60.775.020,91)	Receita Operacional Bruta	
Caixa e equivalentes de caixa		29.278.564,77	11.878.011,07	Salários e encargos trabalhistas a pagar		(1.211.992,14)	(926.319,40)	(-) Deduções dos tributos	
Clientes a receber		47.047.843,94	42.969.617,54	Provisões trabalhistas		(3.167.662,26)	(2.699.324,82)	(-) Deduções de descontos incondicionais	
Ressarcimentos a receber		6.782,32	4.345,25	Consignações de folhas a pagar		(114.624,54)	(116.049,37)	(-) Deduções de cancelamento de vendas	
Outras contas a receber		357.238,97	379.363,33	Fornecedores a pagar		(54.197.348,39)	(45.889.075,64)	(-) Deduções de devoluções	
Estoques		34.880.627,06	26.194.974,96	Impostos e contribuições a recolher - curto prazo		(6.114.877,71)	(6.762.965,11)	Receita Operacional Líquida	
Adiantamentos de salários		50.496,81	102.534,20					(-) Custo das mercadorias vendidas	
Adiantamento a fornecedores		993.126,94	1.045.851,10	Outras contas a pagar		(187.789,84)	(173.833,24)	(-) Outros custos operacionais	
Seguros a Apropriar - Curto prazo		217.713,94	78.002,60	Arrendamento de imóveis a pagar		(3.015.990,27)	(2.827.241,51)	Resultado Operacional Bruto	
Despesas antecipadas a apropriar		501.144,75	648.261,55	Financiamentos a pagar – curto prazo		(857.534,20)	(1.226.462,71)	(-) Despesas operacionais administrativas	
Impostos a recuperar		232.534,97	159.043,08	Adiantamento de clientes		(356.982,75)	(133.304,51)	(-) Despesas operacionais comerciais	
Não - Circulante		31.436.578,41	32.282.172,34	Juros s/ capital próprio a pagar		(597.078,52)	-	(-) Deduções operacionais logística	
Realizável a longo prazo				Receita futura		-	(14.570,60)	(-) Depreciações e amortizações	
Aplicações financeiras - Títulos públicos		-	1.189.742,72	Honorário pró-labore a pagar		-	(5.874,00)	+ Outras receitas operacionais	
Depósitos judiciais - Longo prazo		35.130,20	1.502.390,36	Não Circulante		(17.073.056,93)	(15.214.422,75)	Resultado Operacional Antes do Resultado Financeiro	
Depósitos em caução de aluguel		619.178,81	619.178,81	Exigível a longo prazo				Resultado Financeiro	
Investimentos		707.671,11	-	Arrendamento de imóveis a pagar – longo prazo		(15.362.792,58)	(14.969.079,33)	Receitas Financeiras	
Participação em outras sociedades		707.671,11	-	Financiamentos a pagar – longo prazo		(1.710.264,35)	(245.343,42)	(-) Despesas Financeiras	
Imobilizado				Patrimônio Líquido		(58.107.715,33)	(39.752.733,36)		
Instalações		241.202,73	241.202,73	Capital social		(15.500.000,00)	15.500.000,00		
Benfeitorias em imóveis de terceiros		7.093.563,43	6.975.467,03	Reserva legal		(2.173.439,11)	1.225.690,01		
Máquinas e equipamentos operacionais		3.568.525,83	3.736.889,42	Reserva de lucros a reservar		(24.967.401,39)	7.560.168,52		
Móveis e utensílios administrativos		2.449.701,75	2.967.364,87	Reserva de subvenção governamental		(15.466.874,83)	15.466.874,83		
Hardware		646.540,24	810.397,55	TOTAL GERAL DO PASSIVO		(145.002.652,88)	115.742.177,02		
Veículos – Uso comercial		10.528.692,50	8.709.732,50						
Computador e periféricos		1.121.509,17	969.588,59						
Imobilizado em andamento		144.310,89	57.531,02						
(-) Depreciações e amortizações acumuladas		(13.369.191,10)	(12.672.116,31)						
		12.424.855,44	11.796.057,40						
Intangível									
Softwares		1.077.938,43	1.018.038,79						
Direito de uso de imóveis		24.968.260,28	21.673.008,57						
(-) Amortizações acumuladas		(8.396.455,86)	(5.516.244,31)						
		17.649.742,85	17.174.803,05						
TOTAL GERAL DO ATIVO		145.002.652,88	115.742.177,02						
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido									
	Capital Social	Reserva Subvenção	Reservas de Lucros	Reserva Legal	Resultados Acumulados	Total do Patrimônio Líquido			
Saldo em 01 de janeiro de 2023	15.500.000,00	15.466.874,83	-	-	22.010.314,94	52.977.189,77			
Lucro líquido do exercício					24.512.708,51	24.512.708,51			
Reserva Legal				1.225.690,01	(1.225.690,01)	1.225.690,01			
Reservas de Lucros			7.560.168,52	-	(7.650.168,52)	(1.225.690,01)			
Dividendos distribuídos					(34.607.997,00)	(34.607.997,00)			
Juros sobre Capital Próprio					(3.129.167,92)	(3.129.167,92)			
Saldos em 31 de dezembro de 2023	15.500.000,00	15.466.874,83	7.560.168,52	1.225.690,01	-	39.752.733,36			
Lucro líquido do exercício					21.443.447,45	21.443.447,45			
Reserva Legal				947.749,10	(947.749,10)				
Reservas de Lucros			17.407.232,87		(17.083.511,24)	323.721,63			
Dividendos distribuídos					(1.236.807,37)	(1.236.807,37)			
Juros sobre Capital Próprio					(2.175.379,74)	(2.175.379,74)			
Saldos em 31 de dezembro de 2024	15.500.000,00	15.466.874,83	24.967.401,39	2.173.439,11	-	58.107.715,33			
Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023									
1 - Contexto Operacional - A Rio Quality Comércio de Alimentos S.A. é uma sociedade por ações de capital fechado e tem por objetivo social o comércio de mercadorias em geral, com predominância em produtos alimentícios. 2 - Base de Preparação e Apresentação das Demonstrações Contábeis - As demonstrações contábeis são de responsabilidade da administração e foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei das Sociedades por ações e disposições tributárias vigentes. 3 - Resumo das Principais Práticas Contábeis - a. Apuração do resultado - As receitas e despesas são registradas pelo regime de competência mensal. b. Títulos e valores mobiliários - Registrados ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço. c. Duplicatas a receber - Representados por duplicatas a receber de clientes nacionais. d. Estoques - Os estoques se constituem exclusivamente de mercadorias para revenda, não havendo estoques de materiais de uso e consumo e estão registrados pelo custo médio de aquisição, onde estão sendo considerados todos os gastos necessários até o momento da disponibilidade para venda, exceto tributos recuperáveis. Os descontos comerciais, abatimentos e outros itens semelhantes são deduzidos do custo de aquisição. Os juros, eventualmente incorridos pela aquisição de estoques são considerados despesas financeiras e não estão incluídos nos custos de aquisição. Quando aplicável, é constituída provisão para estoques obsoletos ou de baixa movimentação. e. Imobilizado - O imobilizado é escriturado pelo custo de aquisição deduzido da mensuração da depreciação/amortização pelo método linear. Nas aquisições de bens do Imobilizado com financiamento bancário, os juros e demais encargos contratuais são registrados como despesas financeiras no resultado de cada exercício, por regime de competência. As eventuais perdas por não recuperação acumuladas, são reconhecidas no resultado. O custo de aquisição inclui o montante de reposição dos equipamentos, se satisfeitos os critérios de reconhecimento. f. Intangível - Ativos intangíveis com vida útil definida, adquiridos separadamente são registrados ao custo, deduzidos da amortização e, quando aplicável, das perdas por redução ao valor recuperável acumulada. A amortização é reconhecida linearmente com base na vida útil estimada dos ativos. A vida útil estimada e o método de amortização são revisados no final de cada exercício e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Ativos intangíveis com vida útil indefinida, adquiridos separadamente são registrados ao custo, deduzidos, quando aplicável das perdas por redução ao valor recuperável. Compreendem: (i) licenças de uso de sistemas computadorizados (softwares), incluindo os correspondentes gastos com implementação. g. Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas - As provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas são reconhecidas quando a Sociedade tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados, sendo provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação, e o valor possa ser estimado com segurança. As provisões são quantificadas ao valor presente do desembolso esperado para liquidar a obrigação, usando-se uma taxa adequada de desconto de acordo com os riscos relacionados ao passivo. As provisões são atualizadas até as datas dos balanços pelo montante estimado das perdas prováveis, observadas suas naturezas e apoiadas na opinião dos advogados da Sociedade.									
Diretoria: Alexandre Soares Marinho Filho – Luiz Carlos Marinho - Paulo Eduardo Marinho – Marcos Jose Marinho - Nazaré da Silva Alves de Oliveira - Contadora – CRC/RJ 083780/O-1									

